- 1 -

          あ き る 野 市 教 育 委 員 会 月 定 例 会 会 議 録

１ 開 催 日   平成３０年６月２５日（月）

２ 開 催 時 刻   午後２時００分

３ 終 了 時 刻   午後２時２８分

４ 場 所   あきる野市役所 ５階 ５０５会議室

５ 日    程   日程第１ 議案第１６号 あきる野市学校給食センター運営協議会

委員の委嘱について

           日程第２ 教育長及び教育委員報告

６ 出 席 委 員   教 育 長     私 市   豊

           教育長職務代理者     田野倉 美 保

           委      員     丹 治   充

           委      員     小 西 フミ子

７ 欠 席 委 員   委      員     坂 谷 充 孝

８ 事務局出席者   教 育 部 長     佐 藤 幸 広

           指 導 担 当 部 長     鈴 木 裕 行

           生涯学習担当部長     松 島   満

           教 育 総 務 課 長     宮 田 健一郎

           教育施設担当課長     岩 﨑   徹

           学 校 給 食 課 長     宮 崎 勝 央

           指 導 担 当 課 長     間 嶋   健

           生涯学習推進課長     吉 岡   賢

           スポーツ推進課長     長谷川 美 樹

           図 書 館 長     紺 藤 修 子

           指 導 主 事     雑 賀 亜 希

           指 導 主 事     大 道 雅 士

９ 事務局欠席者   なし

- 2 -

開会宣言   午後２時００分

教育長（私市 豊君）

   こんにちは。本日は、夏を思わせる暑さとなりました。まだまだ梅雨が続くと思います

が、体調には十分注意をしていただければと思います。

   それでは、ただいまからあきる野市教育委員会６月の定例会を開催いたします。

   本日、坂谷委員が都合により欠席しておりますが、地方教育行政の組織及び運営に関す

る法律第１４条第３項に規定する定足数に達しておりますので、会議は成立しております。

   それでは、議事日程に従って会議を進めたいと思います。

   まず、議事録署名委員の指名については、小西委員と田野倉委員を指名します。

   それでは、議事に入ります。

   日程第１ 議案第１６号あきる野市学校給食センター運営協議会委員の委嘱についてを

上程します。

   本件は、人事案件ですので、非公開で会議を進めたいと思いますが、いかがでしょうか。

《異議なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、非公開で会議を進めます。

   それでは、説明を教育部長にお願いをいたします。

＝非公開＝

教育長（私市 豊君）

   質問等がないようですので、質疑を終了いたします。

   日程第１ 議案第１６号あきる野市学校給食センター運営協議会委員の委嘱については、

原案のとおり承認することに異議ございませんか。

《異議なし》

教育長（私市 豊君）

   異議なしと認めます。

   日程第１ 議案第１６号あきる野市学校給食センター運営協議会委員の委嘱については、

原案のとおり承認されました。

   続きまして、教育長及び教育委員の報告でございます。

   それでは、私のほうから報告をいたします。

   お手元に配付の６月定例教育委員会教育長報告をごらんいただきたいと思います。今月

は、６月定例議会がございました。５日、６日、７日と一般質問がございました。この中

で、教育委員会関係につきましては７人の議員さんから質問がありました。特にその中で

学校の働き方改革、それに関連しての部活動のあり方、こういった質問がありました。今

どこの教育委員会もこの取り組みに向けて実施計画を策定する作業を進めております。あ

きる野市においてもその準備を進めているところでございます。今後、具体的な計画を策

定して、どういった取り組みをするのかが明らかになります。そういった時点でまた報告

- 3 -

をさせていただきますが、何とかこの機会を活用して学校の働き方を少しでも改善できる

ようにしていきたいと、このように考えております。

   それから、もう一点、９日の日にマールボロ市中学生派遣最終審査を行いました。今年

度につきましては、６つの中学校から３２名の応募がございました。作文及び集団討議の

場面を評価して、１９人をまず選び、その１９人が最終審査に行きました。その最終審査

を９日の日に行いまして、結果として６つの中学校から男子２人、女子６人、合計８人を

今回の派遣団員に選びました。７月３日から事前研修が始まりまして、８月の１５日から

の派遣に向けての準備を進めることになっております。審査員５人の審査結果が終わって

からの評価でございますが、８人が、それぞれ非常に前向きな生徒であって、今年も期待

を持っての派遣となっています。帰ってきてからの報告会等も非常に楽しみにしていると

ころでございます。

   もう一点つけ加えますと、２２日の金曜日に自衛消防隊の審査会がサマーランドでござ

いました。あきる野市役所からも毎年、参加しておりまして、今年度、見事に優勝を飾り

ました。非常にすばらしいことで、私も見に行ったのですけども、非常によく動けていま

して、これは良いところまで行くなと思って帰ってきたのですけども、帰ってきてから連

絡が入りまして、優勝ということで、役所の中でも非常に良かったなということで盛り上

がっているところでございます。

   私からは以上でございます。

   ほかの委員さんのほうから報告ございましたらお願いをいたしたいと思います。

   田野倉職務代理者。

教育長職務代理者（田野倉美保君）

   では、私のほうからは、６月９日に市Ｐ連の連合会総会のほうがサマーランドで開催さ

れ、懇親会にも出席させていただきました。先ほど教育長のほうから教員の働き方改革と

いうお話がありましたが、ＰＴＡも、やはり今までのＰＴＡの活動をそのまま踏襲してい

くというよりは、ここでちょっと立ちどまってどのようなことを子供たちのためにやるの

がいいのかというのをもう一度改めて考えてみるいい時期に来ているのかなと思いました。

私が子育て中の頃は、ＰＴＡの活動は、ほぼ母親の役割でしたが、母親が仕事を持つよう

になり、あるいは父親が子育てに参加するといったことが普通になってきたことで、大分

変化してきているのを感じます。新たなＰＴＡとして、みんなが無理なく何ができるのか

を考える良い機会として参加して欲しいなと感じました。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   丹治委員、お願いします

委員（丹治 充君）

   私は、先般行われました秋川流域の合唱祭を拝聴いたしました。その感想ですけども、

秋川流域の１市１町１村ですか、この合唱連盟に参加する前に、当時は２５組でしたよね、

の合唱団による参加だったわけですけれども、歴史が３３回も行われているので驚きまし

た。参加された年齢層は、本当に年齢の幅が広くて、そういった意味で大勢の皆さま方が

- 4 -

楽しそうに歌われていました。この秋川流域の中でも高齢化が進んでいるわけですけれど

も、さまざまな文化団体が活発な活動が行われていると、そういう点で互いに交流を深め

ているような、そんな様子も拝見しましたし、何といっても人と人とのコミュニケーショ

ンというのですか、そういう活発な活動が行われているということがよく理解できました。

参加されている皆さま方も、１人で２団体か３団体も参加されている方もおられまして、

生きがいすら感じさせられたような、とてもはつらつとした歌いっぷりでした。これから

もまた充実した合唱祭になっていくといいなと、そんな思いでおります。

   以上です。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   小西委員は、今やっていないのですか、合唱。

委員（小西フミ子君）

   今は、２７年間続けていたコーラスはやめまして、ハワイアンバンドで歌っています。

   よろしいですか。

教育長（私市 豊君）

   小西委員。

委員（小西フミ子君）

   私は、５月２５日に関東甲信越静の教育委員会総会に行かせていただきまして、実際ス

イスに行っても聞けなかったアルプホルンのクラブが日本でこの１校だけ、静岡県藤枝高

校だけクラブ活動があるということで、目の前で女子の生徒が吹いてくださったのがスイ

スの情景を思い出してとてもよかったです。

   それから、もう一つですけれど、この活動報告書には直接関係ないので、書かなかった

のですけれども、６月９日にあきる野、檜原、日の出の秋川流域の障害者、高齢者の生活

支援をしている秋川流域生活支援ネットワークというところの１５回目の総会に出席しま

した。そのときに驚いたのですけれども、最近特別支援の必要な子供が多くなって、五日

市方面、西部のほうでは障害の療育資源不足、相談所も少なく大変なときに、五日市保育

園が流域生活支援ネットワークに依頼をして、月１回ずつ子供を実際に見てもらって、保

育園の職員や保護者が療育の指導を受けているというのですね。それを聞いて、その職員

や保護者が改めて障害者センターに相談に行くということではなく、保育園の地域の中で

気軽に相談できるという活動していることを聞いて、これは大事なことだと思ったことと、

それから（削除→ほかの委員さんとお話ししていたと思ったのですけれども、）赤ちゃんが

生まれて３歳児までは検診はあるのですけれども、その直前の５歳の健診がないので、や

はり早期療育が必要と思いますので、５歳ぐらいの保育園とか幼稚園の段階で、障害者の

専門の人が、その場所に行って気軽な相談ができるということが大事だし、勉強する機会

があれば、親もなるべく早く自分の子供の発達障害のアドバイスも受けられるということ

で、とてもうれしく思いました。それで、この流域ネットワークサービスというのは、特

別支援学校卒業した後の就学相談もやっているのですけど、そこは特別支援学校をやめら

れた、退職の教員の方たちが、障害者のことをよく理解した方たちが入ってくださってい

るのです。そうすると、療育とか、それから相談をするのにとてもなれていらっしゃるか

- 5 -

ら安心して相談ができます。もう一つ、気になっているのは、青年学級すまいるが私は幾

つもできれば良いと思っているのですけれども、そういうところで先生方が８０代になら

れていて、若い方たちが全然入ってこないという話を聞くのですね。なので、障害理解の

研修を各学校でたくさんしている表を見て、年何回やっておりますということが書いてあ

るのですけれども、実際に障害理解のためのボランティアや先生が増えてくれたらいいの

になということをとても感じまして、青年学級すまいるの総会の中で、形だけではなく、

実際に体験してほしいというような話はたくさん出ましたし、それは、福祉も教育も一緒

に並行している感じがするので、少しお話しさせていただきました。ありがとうございま

す。

教育長（私市 豊君）

   ありがとうございました。

   丹治委員、お願いします。

委員（丹治 充君）

   これは、要望ですが、実は先ほどの合唱祭の中で舞台の上がり降りがありました。演壇、

ひな壇に少しですが段差があります。その中間にもう一段あると安全に降りることができ

るように感じました。これからは必要になってくると思いますので、何人かの方が転びそ

うになっていましたので、ぜひご配慮いただけると良いかなと思いました。

教育長（私市 豊君）

   そうですね。はらはらしますよね。終わったときですよね。

   ほかによろしいですか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、これで教育長及び教育委員の報告は終了いたします。

   最後に、事務局のほうから今後の日程等についてご案内をお願いいたします。

   教育総務課長。

教育総務課長（宮田健一郎君）

   それでは、今後の日程等につきましてご案内をさせていただきます。

   ７月３日火曜日でございますが、いじめをなくそう「子ども会議」を午後２時４５分か

ら市役所５階北側会議室及び議場において開催をいたします。詳細につきましては、ご案

内通知のほうでご確認をいただければと思いますので、よろしくお願いいたします。

   ７月６日金曜日になります。多西小学校の学校訪問となります。市役所を午前９時に出

発いたしますので、よろしくお願いいたします。

   続きまして、７月１８日の水曜日でございます。この日は南秋留小学校の学校訪問とな

ります。市役所を午前９時に出発いたしますので、よろしくお願いいたします。

   ７月２０日金曜日でございますが、東京都市教育長会研修会が午後２時３０分から東京

自治会館で開催されます。今年度は筑波大学客員教授でございます江上いずみ氏を講師に

迎えまして、「グローバル人材の育成と異文化コミュニケーション」、副題といたしまして

「子供たちに伝えたいおもてなしの心」をテーマに講演をしていただく予定でございます。

- 6 -

   なお、当日は市役所を午後１時１０分に出発いたしますので、よろしくお願いいたしま

す。

   最後に、次回、７月の定例会でございます。７月２６日木曜午後２時から５０５会議室

で開催いたします。よろしくお願いいたします。

   以上でございます。

教育長（私市 豊君）

   よろしいですか。

《なし》

教育長（私市 豊君）

   それでは、これで６月の定例会を終了いたします。ありがとうございました。

                        閉会宣言   午後２時２８分